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1. Wprowadzenie

W XXI wieku, bardzo częstym kryterium doboru materiału jest jego stosunek masy do

wytrzymałości. Bardzo dużą wagę przywiązuje się również do rozwiązań przyjaznych

środowisku, dzięki czemu aluminium znajduje bardzo szerokie zastosowanie w inżynierii

materiałowej [1]. Za najbardziej istotne zalety aluminium można uznać bardzo dobre

przewodnictwo cieplne i elektryczne, bardzo dobry stosunek masy do wytrzymałości, wysoką

odporność na korozję oraz niewielki stopień trudności obróbki praktycznie we wszystkich

procesach obróbczych takich jak m.in. wytłaczanie, bądź walcowanie, służących do

formowania aluminium. Bardzo istotną zaletą aluminium jest poddawanie się niemal

całkowitemu recyklingowi bez utraty przy tym swoich właściwości [2-4]. Aluminium bez

dodatków stopowych charakteryzuje się niską wytrzymałością bezwzględną i niską

temperaturą topnienia. [5]. Aby zwiększyć wytrzymałość mechaniczną aluminium należy

połączyć go z takimi pierwiastkami jak: krzem, magnez, bądź miedź tworząc stopy [6].

Aluminium i jego stopy znajdują szerokie zastosowanie w przemyśle lotniczym,

motoryzacyjnym oraz stoczniowym [7-10]. Aluminium samoczynnie poprzez działanie

środowiska pokrywane jest cienką (kilka nanometrów) pasywacyjną warstwą tlenkową, która

izoluje metal przed działaniem atmosfery. Niestety aluminium znajdujące się w środowisku

kwaśnym lub zasadowym nie jest wystarczająco chronione przez wytworzoną samorzutnie

warstwę, co przyczynia się do korozji, a w następstwie utraty masy aluminium [11-13].

Dlatego aby umożliwić dokładniejsze zabezpieczenie stopów aluminium przed korozją oraz

uszkodzeniami mechanicznymi stosuje się proces tzw. anodowania (oksydacji) [14, 15].

Proces anodowania aluminium oraz jego stopów zaliczany jest do grupy procesów

elektrochemicznych, charakteryzuje się on wytworzeniem na powierzchni aluminium bądź

stopu aluminium cienkiej (kilka do kilkunastu mikrometrów) warstwy tlenkowej [16].

Warstwa tlenkowa wytworzona podczas anodowania charakteryzuje się dużo większą

twardością niż czyste aluminium, również jest wielokrotnie twardsza od stopów aluminium

(1700-2000 HV twardości warstwy Al2O3, gdzie dla czystego aluminium około 30 HV oraz

200 HV dla stopu PA9) [17, 18]. Ważną cechą anodowych warstw z tlenku aluminium jest

ich odporność na ścieranie. Przyczynia się to do szerokiego zastosowania warstw tlenkowych

w skojarzeniach ślizgowych inżynierskich układów kinematycznych [19]. Z tego powodu

często przeprowadza się badania weryfikujące wpływ parametrów anodowania na

mechaniczne i tribologiczne właściwości warstw tlenkowych [20]. Przykładami takich badań

są testy tarcia współpracujących powierzchni oraz testy zarysowań. Pozwalają one określić

współczynnik tarcia, zużycie materiału, rodzaj zużywania ale także wartości obciążenia

krytycznego powodującego uszkodzenie warstwy [21, 22]. Anodowanie prowadzi do

wytworzenia na powierzchni aluminium warstwy Al2O3, która w idealnej postaci zbudowana

jest z regularnych porów w układzie heksagonalnym, z kolei z podłożem aluminium styka się

cienką warstwą barierową. Wielkości porów występujących w warstwie tlenkowej

w największym stopniu zależą od parametrów procesu anodowania oraz zastosowanej metody

wytwarzania [23, 24]. Bardzo popularnym procesem zwiększającym odporność korozyjną

oraz powodującym zasklepienie warstwy tlenkowej jest obróbka cieplno-chemiczna,

zachowująca również zalety warstwy Al2O3 [25]. Proces ten powoduje przemianę w warstwie

Al2O3 tlenku aluminium w jego uwodnione postacie takie jak: bemit γ-AlOOH oraz
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hydrargilit γ-Al(OH)3. Przemiana tlenku aluminium spowodowana jest pęcznieniem ścianek

komórek warstwy tlenkowej w efekcie ich uwodnienia [26]. Obróbka cieplno-chemiczna

może doprowadzić również do wystąpienia procesu polegającego na wytworzeniu się na

powierzchni Al2O3 pseudobemitowej subwarstwy, najczęstszym powodem wystąpienia tego

procesu jest krótki czas (kilka minut) oraz niska temperatura [27].

Wielu naukowców prowadziło badania dotyczące obróbki cieplno-chemicznej warstw

tlenkowych, natomiast zauważono wyraźny brak odniesienia w publikacjach wpływu tego

procesu na zwilżalność warstw Al2O3 [28, 29]. Wielkość i ilość porów występujących

w warstwach Al2O3 wpływa w istotny sposób na ich stan energetyczny, w związku z czym

oddziałuje na właściwości umożliwiające przyciąganie i odpychanie cząsteczek wody

(hydrofilowość i hydrofobowość) [30]. Podkreśla to istotność badań dotyczących zwilżalności

warstw tlenkowych uzyskanych w procesie anodowania i ich obróbki cieplno-chemicznej.

Aktualnie przywiązuje się bardzo dużą wagę do stanu energetycznego materiałów.

Właściwości hydrofobowe materiałów (odpychające cząsteczki wody) a więc o niskiej

zwilżalności powierzchni, pozwalają na bardzo częste wykorzystywanie ich w inżynierii

powierzchni, najczęściej jako materiały antyoblodzeniowe lub samoczyszczące [31, 32].

Przeciwieństwem materiałów hydrofobowych są materiały hydrofilowe (przyciągające

cząsteczki wody) o wysokiej zwilżalności powierzchni. Mogą one znaleźć zastosowanie

w biomateriałach, panelach fotowoltaicznych [33-35]. Stan energetyczny powierzchni ma

również znaczący wpływ na właściwości mechaniczne i tribologiczne. Kąt zwilżania

materiału, a tym samym swobodna energia powierzchniowa, znacząco przyczynia się do

polepszenia smarowania materiałów oraz zmniejszenia tarcia [36-38]. Coraz więcej uwagi

poświęca się tribologii warstw powierzchniowych w odniesieniu do stanu energetycznego

powierzchni. Spowodowane jest to wpływem swobodnej energii powierzchniowej na

przebieg procesów tribologicznych oraz na zjawiska takie jak zużycie ścierne i tworzenie

filmu ślizgowego [39, 40]. Powierzchnia hydrofobowa to powierzchnia o kącie zwilżania

większym niż 90°, mierzonym dla wody. Powierzchnia, na której kąt zwilżania dla wody

wynosi powyżej 150° umownie jest nazywana powierzchnią superhydrofobową. Kiedy kąt

zwilżania powierzchni wodą wynosi mniej niż 90° mówimy o hydrofilowości, a więc

o przeciwieństwie hydrofobowości [41].

Można przytoczyć wiele prac autorów prowadzących badania dotyczące modyfikacji

warstw Al2O3 poprzez obróbkę cieplno-chemiczną. W badaniach [42] autorzy skupili się na

wytworzeniu warstwy tlenkowej na stopie aluminium 6061 za pomocą metody anodowania

stałonapięciowego w elektrolicie, którego temperatura wynosiła 273 K. Wykorzystano

elektrolit składający się z 15% roztworu H2SO4, napięcie podczas anodowania wynosiło

15-30 V, a czas procesu 60 minut. W kolejnym kroku z użyciem metody zanurzeniowej,

próbki zostały poddane modyfikacji w kwasie stearynowym przez 45 minut, w temperaturze

353 K, a następnie w etanolu w temperaturze 343 K. W ostatnim kroku warstwy zostały

wysuszone w piecu w 353 K. Uzyskano powierzchnie o właściwościach hydrofobowych (kąty

zwilżania 138-152°) a wartości kątów zwilżania zależne były od napięcia anodowania.

Kolejne badania naukowcy prowadzili na stopie aluminium 1050 wykonując anodowanie

stałonapięciowe (160-195 V) dwuetapowe w temperaturze 273 K. Użyto elektrolitu

składającego się z 1% i 10,5% roztworu H3PO4. Czas procesu wyniósł 60 minut w 1 etapie

oraz 15-300 minut w 2 etapie. Pierwszy etap zakończył się zanurzeniem próbek w roztworze
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6% H3PO4, 1,8% CrO3 oraz dejonizowanej wody o temperaturze 333 K. Przeprowadzono

proces zwany „mokrym wytrawianiem chemicznym” w 5% roztworze H3PO4 o temperaturze

333 K w czasach wynoszących 60-150 min. Kolejne kroki modyfikacji warstw polegały na


[…]


mikrotwardości, morfologii powierzchni wraz analizą obrazu, badania nanostruktury, składu

chemicznego EDS oraz badania dyfrakcji rentgenowskiej (XRD) w celu identyfikacji składu

fazowego.

Wyniki badań pozwoliły na określenie wpływu warunków wytwarzania warstw Al2O3

na zwilżalność powierzchni, a za co za tym idzie na właściwości tribologiczne. Poprzez

zmianę parametrów wytwarzania warstw oraz obróbkę cieplno-chemiczną udało się

ukształtować powierzchnie o skrajnie różnej zwilżalności. Wytworzono warstwy

o właściwościach hydrofobowych (najwyższy kąt zwilżania zmierzony przy użyciu wody

wyniósł 95,33 ± 3,86°) oraz o właściwościach silnie hydrofilowych (najniższy kąt zwilżania

129

zmierzony przy użyciu wody wyniósł 8,62 ± 2,02°). Najwyższą zwilżalnością powierzchni

charakteryzowały się próbki poddane obróbce cieplno-chemicznej w roztworze

dwuchromianu sodu (kąty zwilżania dla wszystkich próbek wyniosły poniżej 27,44 ± 4,13°).

Próbki te charakteryzował również najwyższy współczynnik tarcia µ (powyżej 0,2), najniższa

wartość intensywności zużywania tworzywa tribopartnera (poniżej 26 µg/km), najwyższa

chropowatość powierzchni (najwyższe parametry amplitudowe) oraz najwyższy

współczynnik Svk (odpowiedzialny za współpracę ślizgową). Zastosowanie dwuchromianu

sodu do obróbki cieplno-chemicznej przyczyniło się również do zwiększenia mikrotwardości

warstw o ponad 1000 MPa, najwyższa wartość została osiągnięta dla warstwy poddanej

obróbce cieplno-chemicznej w roztworze siarczanu sodu. Warstwy wytworzone w wyniku

obróbki cieplno-chemicznej w roztworze dwuchromianu sodu wykazały pojawienie się

w składzie fazowym obecności węglanu sodowo-dihydroksyglinowego (AlCH2NaO5) oraz

tlenku chromu sodu (NaCrO2) będącego pochodną tlenku chromu wykorzystywanego

w powierzchniach samosmarujących.
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Summary

This doctoral dissertation consists of an extensive literature analysis on the current

state of knowledge on Al2O3 layers produced on aluminum alloys. The main focus was on: the

anodizing process of aluminum alloys, types of electrolytes used in anodizing, types of

anodizing, Al2O3 layers for tribological applications, technology of the anodizing process and

models of oxide layers. Attention has also been paid to the characteristics of aluminum and its

alloys. In order to find ways to modify the oxide layers, the focus was on thermo-chemical

treatment. The bibliographic review also included an in-depth analysis of surface wettability,

contact angles and surface free energy.

The experimental part of the work consisted in the production of Al2O3 layers on the

basis of three research plans: two Hartley's plans and the total plan (after preparation of

samples). All the oxide layers were produced by the direct current anodizing method using

a three-component electrolyte. Based on the first Hartley Plan, Al2O3 layers were produced

for three variable anodizing parameters (current density, process time and electrolyte

temperature). Hartley's second plan was used to create oxide layers at a constant electrolyte

temperature (298 K), treating as variables: current density, process time and compounds used

for thermo-chemical treatment after anodizing (distilled water, sodium dichromate, sodium

sulfate). Based on the overall plan, samples were made using two anodizing variables

(current density, electrolyte temperature) and a constant process time of 20 minutes.

For all produced layers, measurements of the thickness, the contact angle of the

surface and the calculation of the surface free energy (SFE) were carried out. The layers

produced on the basis of the Hartley Plan were used for tribological tests (carried out on the

T-17 tester in reciprocating motion, under dry friction conditions) and for stereometric tests.

The tribological tests contributed to the determination of the friction coefficient µ and the

mass wear of the material. As a result of stereometric tests, amplitude parameters,

load-bearing curves and isometric images of the surface were determined. The anodized

layers on the basis of the total plan were used for sclerometric studies and their stereometric

analysis. The cross-sections of the scratches and the values of the parameters f1 (material

swelling) and f2 (crack depth) were determined, on their basis the layer wear process was

determined. For selected layers, after the scratch test, photos were also taken using a scanning

microscope to assess the type of cracks. Additionally, for selected layers, tests of

microhardness, surface morphology with image analysis, nanostructure tests, EDS chemical

composition and X-ray diffraction (XRD) tests were carried out to identify the phase

composition.

The results of the research allowed to determine the influence of the Al2O3 layer

production conditions on the surface wettability, and thus on the tribological properties. By

changing the parameters of layer production and thermo-chemical treatment, it was possible

to shape surfaces with extremely different wettability. The layers were produced with

hydrophobic properties (the highest contact angle with water was 95.33 ± 3.86°) and with

strongly hydrophilic properties (the lowest contact angle with water was 8.62 ± 2.02°). The

highest surface wettability was characteristic for the samples subjected to thermo-chemical

treatment in sodium dichromate solution (the contact angles for all samples were below

27.44 ± 4.13°). These samples were also characterized by the highest coefficient of friction µ
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(above 0.2), the lowest value of the wear intensity of the tribopartner material (below

26 µg/km), the highest surface roughness (the highest amplitude parameters) and the highest

Svk coefficient (responsible for sliding cooperation). The use of sodium dichromate for

thermo-chemical treatment also contributed to increasing the microhardness of the layers by

over 1000 MPa, the highest value was achieved for the layer subjected to thermo-chemical

treatment in sodium sulphate solution. The layers produced as a result of thermo-chemical

treatment in a sodium dichromate solution showed the presence of sodium dihydroxy

aluminum carbonate (AlCH2NaO5) and sodium chromium oxide (NaCrO2), a derivative of

chromium oxide used in self-lubricating surfaces, in the phase composition.