dr hab. inż. Dariusz Jędrzejczyk, prof. ATH
Wydział Budowy Maszyn i Informatyki
Akademia Techniczno - Humanistyczna
ul. Willowa 2
43-309 Bielsko-Biala

Recenzja pracy doktorskiej mgr inż. Mateusza, Kamila Niedźwiedzia, pt. „Zwilżalność warstw Al_2O_3 kształtowanych do zastosowań tribologicznych” opracowana na zlecenie Rady Naukowej Instytutu Inżynierii Materiałowej Uniwersytetu Śląskiego z dnia 22.06.2021.

1. Charakterystyka pracy

Recenzowana praca dotyczy oceny/analizy wpływu warunków wytwarzania warstw Al_2O_3 na powierzchni stopu aluminium EN AW-5251 na ich budowę oraz zwilżalność powierzchni i w efekcie końcowym na właściwości tribologiczne. Proces anodowania prowadzono w elektrolicie trójskładnikowym (wodny roztwór H_2SO_4 , $C_2H_2O_4$ i $C_8H_6O_4$). Badania wykonano wg trzech planów. Właściwości warstwy oceniano na próbkach przygotowanych wg planu eksperymentu dla trzech zmiennych wejściowych, o trzech wartościach: dla próbek bez obróbki cieplno-chemicznej (gęstość prądowa – 2, 3, 4 A/dm^2 ; temperatura elektrolitu – 293, 298, 303 K; czas procesu 30, 60, 90 minut); dla próbek z obróbką cieplno-chemiczną (gęstość prądowa – 2, 3, 4 A/dm^2 ; rodzaj zastosowanego związku chemicznego: woda, dwuchromian sodu, siarczan sodu; czas procesu 30, 60, 90 minut). Dodatkowo wprowadzono tzw. „plan całkowity eksperymentu”, o dwóch zmiennych wejściowych i trzech zmiennych wartościach (gęstość prądowa – 1, 2, 3 A/dm^2 ; temperatura elektrolitu - 283, 292, 303K; czas anodowania ustalono na 20 minut), wg którego dobrano parametry anodowania próbek poddanych wybranym badaniom. Oceniano bardzo szeroki zakres parametrów wyjściowych otrzymanych warstw: grubość, mikrotwardość, parametry stereometryczne, morfologię powierzchni, kąt zwilżania, swobodną energię powierzchniową, nanostrukturę, skład chemiczny, skład fazowy, właściwości tribologiczne.

Podjęta przez Autora tematyka stanowi istotne zagadnienie w aspekcie zarówno naukowym, jak i aplikacyjnym. Analiza poruszanej tematyki w recenzowanej pracy jest celowa i zapewnia uzyskanie nowej wiedzy teoretycznej i praktycznej.

Recenzowana praca zawiera 131 stron. Praca składa się z części teoretycznej i badawczej, w których zamieszczono 68 rysunków i 38 tabel. Zamieszczona bibliografia zawiera 176 pozycji, w tym artykuły z czasopism naukowych o zasięgu światowym wydane m.in. w latach 2018 - 2020. Taki zestaw literatury sugeruje, że w pracy opisano aktualny stan wiedzy z kraju i zagranicy.

Rozdział pierwszy pt. „*Wprowadzenie*” zawiera informacje wstępne nt. stopów aluminium, roli anodowania w zwiększaniu właściwości mechanicznych i użytkowych stopów aluminium. Wskazano na brak w dostępnej literaturze informacji dotyczącej wpływu obróbki cieplno-chemicznej na zwilżalność Al_2O_3 . Podkreślono rolę zwilżania materiału w odniesieniu do zużycia ściernego i przebiegu procesów tribologicznych. W końcowym akapicie definitywnie stwierdzono, że brak jest publikacji dotyczących wpływu parametrów anodowania na zwilżalność Al_2O_3 .

Część I pracy - pkt. 2. dotyczy analizy literatury, i tak w rozdziale „2.1. Charakterystyka aluminium i jego stopów” przedstawiono podstawowe zalety czystego aluminium, sposoby zwiększania jego właściwości, wpływ dodatków stopowych oraz ogólną klasyfikację stopów Al.

W rozdziale „2.2. Warstwy Al_2O_3 wytwarzane na stopach aluminium” przedstawiono informacje literaturowe na temat warstwy tlenkowej Al_2O_3 nanoszonej na Al i jego stopy w celu poprawy właściwości. Scharakteryzowano szczegółowo proces anodowania stopów aluminium. Opisano wpływ parametrów anodowania na jego efekty. Przeanalizowano budowę warstwy powstającej w wyniku anodowania. Omówiono rodzaje stosowanych elektrolitów oraz metody anodowania (stałoprądowe, impulsowe, prądem zmiennym, stałonapięciowe, prądem zmiennym nałożonym na stały). Podkreślono rolę warstw Al_2O_3 do zastosowań tribologicznych. Przedstawiono technologię procesu anodowania oraz modele warstw tlenkowych.

W rozdziale „2.3. Obróbka cieplno-chemiczna warstw tlenkowych” podano dane literaturowe dotyczące klasyfikacji obróbki cieplno-chemicznej. Przedstawiono cel i efekty obróbki cieplno-chemicznej. Scharakteryzowano roztwory najczęściej stosowane do obróbki cieplno-chemicznej oraz parametry decydujące o uszczelnieniu warstwy tlenkowej.

W rozdziale „2.4. Zwilżalność i kąt zwilżania powierzchni” przedstawiono definicję zwilżalności. Analizowano wpływ geometrii powierzchni na zwilżalność. Omówiono metody pomiaru kąta zwilżania (m.in. „siedzącej kropli”, „pęcherzyka powietrza”, geometryczną i płytki Wilhelmię).

W rozdziale „2.5. Swobodna energia powierzchniowa” przedstawiono definicję swobodnej energii powierzchniowej (SEP). Podano metody jej wyznaczania i scharakteryzowano najpopularniejsze z nich.

Rozdział „2.6. Tribologia i sklerometria powierzchni” zawiera informacje o podziale badań tribologicznych i najczęściej występujących rodzajach styku w wyniku współpracy różnych elementów. W rozdziale scharakteryzowano również rodzaje testerów do badania tarcia oraz sposób zastosowania testu zarysowania.

W rozdziale „2.7. Podsumowanie analizy literatury” przedstawiono streszczenie przeglądu literatury. W zasadzie właściwe podsumowanie jest zawarte w dwóch ostatnich akapitach.

Rozdział „3. Teza, cel i zakres pracy” zawiera tezę pracy, która może sugerować, że tylko zwilżalność Al_2O_3 może wpływać na właściwości tribologiczne wytworzonych warstw. Oprócz tezy przedstawiono szczegółowo cel pracy oraz jej zakres.

Pierwszym rozdziałem części badawczej jest pkt. „4. Material badawczy” gdzie scharakteryzowano w pierwszej kolejności materiał badawczy, tj. stop EN AW-5251 oraz tworzywo T7W. Poprzez dobór skojarzenia ślizgowego autor sugeruje możliwość zastosowania otrzymanych wyników w aplikacji dotyczącej siłowników pneumatycznych (?).

Rozdział „5. Proces przygotowania próbek i warstw Al_2O_3 ” opisuje sposób przygotowania próbek do anodowania oraz parametry anodowania wg trzech planów eksperymentu. Dwóch planów planu eksperymentu dla trzech zmiennych wejściowych: 1 - dla próbek bez obróbki

cieplno-chemicznej (gęstość prądowa – 2, 3, 4 A/dm²; temperatura elektrolitu – 293, 298, 303 K; czas procesu 30, 60, 90 min); 2 - dla próbek z obróbką cieplno-chemiczną (gęstość prądowa – 2, 3, 4 A/dm²; rodzaj zastosowanego związku chemicznego: woda, dwuchromian sodu, siarczan sodu; czas procesu - 30, 60, 90 min). Jako trzeci zastosowano plan o dwóch zmiennych wejściowych i trzech zmiennych wartościach (gęstość prądowa – 1, 2, 3 A/dm²; temperatura elektrolitu - 283, 292, 303K; czas anodowania ustalono na 20 min). W tym ostatnim zastosowano zmniejszoną gęstość prądową (?).

W rozdziale 6. zatytułowanym „*Aparatura i metodyka badawcza*” przedstawiono sekwencyjnie metody zastosowanych w pracy badań: pomiar grubości warstwy, pomiar mikrotwardości, test zarysowania, badania mikroskopowe, pomiar zwilżalności, badania składu chemicznego warstw, badania tribologiczne i badania geometrii powierzchni.

Dopiero w pkt. 7 pojawiło się określenie „*Badania własne*”, wydaje się, że opis takich badań już się rozpoczął w pkt-cie 4. W tym rozdziale przedstawiono wyniki pomiarów grubości warstw Al₂O₃ wg wszystkich trzech planów, pomiary mikrotwardości dla czterech warstw anodowanych w tych samych warunkach i po obróbce cieplno-chemicznej w różnych roztworach. Dodatkowo przedstawiono wyniki testu zarysowania dla próbek otrzymanych zgodnie z planem całkowitym. Chociaż zdjęcia SEM przedstawiono dla wybranych próbek ze wszystkich planów, to komputerowa analiza obrazu wraz z odpowiednimi histogramami dotyczyła również tylko próbek wg planu podstawowego. (*Wg jakiego klucza dobierano badania do planów?*). Z kolei wartości kąta zwilżania zmierzono przy zastosowaniu wody, α -bromonaftalenu, gliceryny i diiodometanu dla wszystkich planów eksperymentu i odpowiednio obliczono wartości SEP przy zastosowaniu metody Owena-Wendta dla trzech serii badań. Wyniki badań EDS i XRD zamieszczono dla wybranych próbek ze wszystkich planów. Wyniki badań tribologicznych w postaci wyznaczonego współczynnika tarcia μ oraz zużycia trzpienia T7 dotyczyły dwóch pierwszych planów eksperymentu. Na końcu rozdziału umieszczono „*Dyskusję wyników*”, w której krótko podsumowano wyniki poszczególnych badań: pomiarów grubości, badań mikrotwardości, analizy stanu powierzchni, badań SEM zarysowań, badań kąta zwilżania, badań SEM struktury, analizy EDS, badań XRD, testów tribologicznych oraz analizy geometrii powierzchni.

Rozprawę kończy pkt. 8 – „*Wnioski*”, który zawiera siedem najważniejszych wniosków sformułowanych na podstawie otrzymanych wyników.

2. Uwagi ogólne

2.1. Doktorant włożył ogromny wkład w wykonanie bardzo szerokiego zakresu badań, który został przedstawiony w pracy. Dysertacja jest ciekawa – szczególnie dobrze przyswaja się jej pierwszą część i stanowi logiczną całość prezentując wpływ parametrów anodowania i obróbki cieplno-chemicznej na właściwości warstw na bazie Al₂O₃ wytwarzanych na powierzchni stopu EN AW-5251 (AlMg₂Mn_{0,3}). Być może ilość przeprowadzonych badań jest zbyt duża lub należałoby wprowadzić zamiast pewnych tabel wykresy, ponieważ pewna część analiz w drugiej części pracy nie jest już tak łatwa do interpretacji.

2.2. Wprawdzie autor wspomniał o potencjalnym, możliwym zastosowaniu przedstawionych badań w praktyce (rozdział 4.2.), ale badania dotyczą typowych próbek laboratoryjnych (w charakterystyce materiału do wytwarzania warstw tlenkowych brak jest informacji o wymiarach próbek).

W związku z tym bardzo proszę Autora o przedstawienie potencjalnej aplikacji wykonanych badań i ew. różnic wynikających z prowadzenia procesu obróbki na rzeczywistych elementach.

2.3. W rozdziale 5. „Proces przygotowania próbek i warstw Al_2O_3 ” przedstawiono trzy plany eksperymentu. W planach wprowadzono konkretne zakresy zmienności wartości parametrów anodowania. Nie podano natomiast uzasadnienia, dlaczego takie, a nie inne wartości zostały zastosowane.

Dlatego proszę Autora o informacje na ten temat.

2.4. W analizie wyników – rozdział 7 brak jest jakichkolwiek zależności wyrażonych w postaci równań – szczególnie równań istotnych statystycznie, a przecież zastosowanie proponowanych planów eksperymentu zakłada wyznaczenia funkcji regresji w postaci wielomianu drugiego stopnia (str. 51). Zarówno program „Hartley”, jak i „Statistica” (moduł DOE) umożliwiają oprócz graficznego przedstawienia wyników również ocenę ich statystycznej istotności.

Dlatego proszę Autora o przedstawienia informacji na ten temat.

2.5. Praca została przygotowana bardzo starannie pod względem edytorskim. W recenzowanym egzemplarzu jest bardzo mało błędów (interpunkcja, pisownia przymiotników złożonych, szyk wyrazów w zdaniu w stronie biernej). Niekiedy rysunki lub tabele są za bardzo „sklejone” z tekstem.

3. Uwagi szczegółowe

3.1. Str. 3. „Spis treści” – wydaje się, że rozdział/tytuł „Badania własne” powinien być umieszczony znacznie wcześniej i powinien obejmować już pkt. 4 – „Materiał badawczy”.

3.2. Str. 8. Autor wspominał o „utwardzaniu odkształceniowym na gorąco”? *Bardzo proszę o wyjaśnienie tego terminu.*

3.3. Str. 16. Autor ma tendencję do używania określeń „niska”, „wysoka”. W większości przypadków bardziej właściwe byłoby sformułowania „mała” lub „duża”. Na ww. stronie dotyczy to porowatości.

3.4. Str. 19. Czy grafit to tworzywo sztuczne? *Proszę o wyjaśnienie.*

3.5. Str. 22. Autor bardzo często stosuje wyrażenie „wysnuwać”. Wydaje się, że bardziej trafne byłoby wyrażenie „sformułować”. Dotyczy do głównie wniosków w różnych częściach pracy.

3.6. Str. 27 „Długość obróbki cieplno-chemicznej”. Raczej „czas trwania”.

3.7. Str. 31. Należałoby uzupełnić przywołania literaturowe przy akapitach.

3.8. Str. 35. Może we wzorach należałoby wprowadzić symbol mnożenia wtedy byłyby bardziej czytelne – wzór 10, 11 i inne.

- 3.9. Str. 44. – „Podsumowanie analizy literatury”. Podsumowanie wygląda raczej jak streszczenie części teoretycznej. Właściwie tylko ostatni akapit dotyczy uzasadnienia podjęcia tematyki zaproponowanej w pracy.
- 3.10. Str. 46. Szkoda, że w pracy nie badano rzeczywistych elementów maszyn lub nawet wycinków tych elementów. Teza pracy sugeruje wyłączny wpływ parametrów anodowania i obróbki cieplno-chemicznej na zwilżalność warstw Al_2O_3 , jako jedyny mechanizm zwiększenia właściwości tribologicznych warstw.
Prośba o wyjaśnienie.
- 3.11. Str. 48 *Skład chemiczny stopu zastał chyba podany na podstawie atestu producenta?*
- 3.12. W pracy dobrano skojarzenie ślizgowe: stop EN AW-5251 i tworzywo T7W. *W jakich aplikacjach spotyka się tego typu skojarzenia?*
- 3.13. Str. 49 brak jest przywołań literatury w ostatnim akapicie.
- 3.14. Str. 50. W pkt. 5 „Proces przygotowania próbek i warstw Al_2O_3 ” nie podano wymiaru próbek z blachy ze stopu EN AW-5251, a tym samym brak jest wymiarów katody wykonanej z ołowiu.
- 3.15. Str. 51. W tekście jest zdanie „Parametry anodowania oraz związki do obróbki cieplno-chemicznej dobrano na podstawie planów eksperymentu”. *Czy rzeczywiście tak było – na jakiej podstawie zastosowano konkretne wartości zmiennych wejściowych? Czy plany eksperymentu przewidywały jakieś powtórzenia?*
- 3.16. Str. 53. W pierwszym akapicie podano, że za zmienne wejściowe w planie całkowitym eksperymentu przyjęto gęstość prądową o wartościach 2, 3 i 4 A/dm^3 . Tymczasem w Tabeli 9 zastosowano wartości 1, 2 i 3 A/dm^3 . *Jakie wartości były zastosowane w rzeczywistości? Dlaczego czas anodowania ustalono na 20 minut?*
- 3.17. Str. 54. Punkt 6.1. powinien mieć raczej tytuł „Pomiar grubości i mikrotwardości warstw”. Obecny tytuł jest niewłaściwy, ponieważ grubość warstwy nie jest właściwością mechaniczną, a oprócz mikrotwardości w ww. punkcie nie badano innych właściwości.
- 3.18. Str. 55. Rysunek 29 i opis sposobu badań powinien zostać przeniesiony do części teoretycznej – str. 43, 44.
- 3.19. Str. 56. Rys. 30, 31, 32, 33 powinny się zaczynać od wyrazu „zdjęcie, ew. wygląd”.
- 3.20. Str. 59, 60, 61. Wydaje się, że bardziej czytelne byłoby przedstawienie danych z Tabel 10-12 w postaci wykresu słupkowego z naniesionymi wartościami odchylenia.
- 3.21. Str. 62. W tekście podano, że wgłębienia do pomiaru mikrotwardości wykonano w odległości 10, 15 i 20 μm , tymczasem na wykresie – Rys. 35 (str. 63), wartości twardości podane są dla odległości ok. 12, 28 i 43 μm . Dodatkowo na zdjęciu z rys. 34 brak jest znacznika powiększenia. *Proszę o wyjaśnienie. Dlaczego twardość mierzono tylko dla czterech próbek, a nie wszystkich?*

- 3.22. Str. 73. Podobnie jak w poprzednich rozdziałach bardziej czytelne byłoby przedstawienie danych z Tabel 16, 17, 18, 19 w postaci wykresów.
- 3.23. Str. 77. Dane z Tabel 20, 21 powinny być również przedstawione w postaci wykresów.
- 3.24. Str. 79. *Czy rysunki 46-48 zostały wygenerowane w konkretnym programie do statystycznej analizy danych?*
- 3.25. Str. 79, 81, 82, 97, 98, 101, 102 – Rys. 46, 47, 48, 60, 61-63. Otrzymane w wyniku eksperymentu parametry wyjściowe wykazują dużą zmienność. *Być może zakres parametrów wyjściowych był zbyt szeroki? – Prośba o komentarz.*
- 3.26. Str. 91. W trakcie pomiarów dyfrakcji rentgenowskiej (XRD) z siedmiu zastosowanych kątów padania wiązki wybrano kąt $0,5^\circ$ – *Dlaczego?*
- 3.27. Str. 96, 100, 101. Tabela 33, 35, 36. Wartości wyznaczonych współczynników tarcia podano bez odchylenia standardowego. *Czy były jakieś powtórzenia eksperymentu i jaka jest dokładność przy tak wykonywanych pomiarach?*
- 3.28. Str. 114. Pierwszy wniosek w aspekcie informacji literaturowych ze str. 45 wydaje się zbyt oczywisty.
- 3.29. Str. 115. W odniesieniu do wniosku 7 – *proszę autora o interpretację ew. wpływu występowania warstwy samosmarującej na wartość współczynnik tarcia.*

4. Ocena końcowa pracy

Podjęty w pracy temat jest jak najbardziej aktualny, ponieważ rozwijający się przemysł: maszynowy, motoryzacyjny, lotniczy wymaga stosowania coraz to większej ilości części wykonywanych ze stopów metali lekkich, które zapewniają połączenie relatywnie dużych właściwości mechanicznych (w stosunku do stopów żelaza) z rewelacyjnymi właściwościami użytkowymi.

Przedstawione powyżej liczne uwagi i spostrzeżenia nie zmniejszają wartości merytorycznej pracy i w związku z tym oceniam ją pozytywnie. Badania wykonane przez Doktoranta w ramach pracy są bardzo szerokie (może nawet zbyt obszerne – zmniejszenie zakresu badań byłoby korzystne dla zwiększenia przejrzystości pracy) i stanowią istotny wkład w poznanie wpływu oddziaływania parametrów anodowania stałoprądowego stopu EN AW-5251 na zwilżalność powierzchni i w efekcie końcowym na właściwości tribologiczne tworzonych warstw. Celem końcowym jest oczywiście szeroko pojęta optymalizacja procesu, której efektem powinno być obniżenie kosztów eksploatacji różnych części maszyn.

Doktorant przedstawił cel pracy i sformułował jej tezy, dla udowodnienia których wykonał badania: metalograficzne, właściwości mechanicznych, morfologii powierzchni i wiele innych oraz odniósł wyniki eksperymentalne do mierzonej zwilżalności (kąta zwilżania). Doktorant wykazał się umiejętnością planowania i wykonywania badań naukowych.

Otrzymane wyniki stanowią logiczną całość, a opisane zależności mogą zostać zastosowane w praktyce, przy anodowaniu konkretnych części maszyn i urządzeń.

5. Wniosek końcowy

Opiniowana praca doktorska, pt. „Zwilżalność warstw Al_2O_3 kształtowanych do zastosowań tribologicznych” mgr inż. Mateusza, Kamila Niedźwiedzia spełnia ustawowe wymagania stawiane rozprawom doktorskim (Ustawa z dnia 14.03.2003 o stopniach naukowych i tytule naukowym) i na tej podstawie wnioskuję o dopuszczenie pana mgr inż. Mateusza, Kamila Niedźwiedzia do publicznej obrony rozprawy przed Radą Naukową Instytutu Inżynierii Materiałowej Uniwersytetu Śląskiego

A handwritten signature in blue ink, reading "Dawid Jolniewicz". The signature is written in a cursive style with a large, stylized initial 'D' and 'J'.

wpłynęło 31.08.2021r.